I. TEZİN ÖNEMİ VE AMACI

Hanefî fıkhının önemli âlimlerinden olan Ebü'l-Hasan Burhânüddîn Ali bin

Ebî Bekr bin Abdilcelîl el-Fergânî el-Merğînânî (v. 593/1197) İslam dünyasında

önemli bir yere sahip Maveraünnehir âlimlerinden olup hicri altıncı asırda yaşamış

ve dönemin önemli hocalarından ders almıştır. Bu eser Merğînânî’ye ait Bidâyetü’l-

Mübtedî adlı eserin şerhidir. el-Bidaye; İmâm Muhammed’in el-Câmi‘u’s-Sağîr adlı

eseri ile Kudûrî’nin el-Muhtasar isimli eserinin derlenip metin haline getirililmesiyle

oluşturulmuş bir kitaptır. Merğînânî el-Hidâye’de Hanefî mezhebinin görüşlerini

aktarırken kendi mezhebinin görüşlerini vermekle yetinmeyip İmâm Mâlik’e (v.

179/795), İmâm Şâfiî’ye (v. 204/820) ve az olmakla birlikte İmâm Ahmed bin

Hanbel’e (v. 241/855) bazı atıflarda bulunmuştur. İşte biz bu çalışmada Hanefî

mezhebinde önemli bir yere sahip olan bu eserde Merğînânî’nin İmâm Mâlik’e

atfettiği görüşlerin isabetli olup olmadığını tespit etmeye çalışacağız.

II. TEZİN SINIRLANDIRILMASI

Merğînânî bu eserde İmâm Ebû Hanefî ve kendi mezhep ulemasından sonra

El-Hidâye’nin ibadetler ve muamelat konularını iki

farklı bölümde inceledik.

4. Bu görüşlerin değerlendirilmesi yapmak için Mâliki mezhebinde en

önemli kaynaklardan istifade etmeye çalıştık. Başvurduğumuz klasik mezhep

kaynaklarının bazıları şunlardır:

_ Ebû Abdîllâh Mâlik bin Enes (v. 179/795) el-Muvattaʿ,

– es-Sahnûn (v. 240/854) el-Müdevvene,

_ Ebû Said bin el-Berâzeiʿ (v. 372/982) et-Tehzîb fî İhtisâri’l-Müdevvene,

_ Ebû Zeyd el-Kayrevânî (v. 386/996) er-Risâle Li’l-Keyrevânî,

_ el- Kâdî Abdulvehhab (v. 422/ 1030) el-Telkîn fîl-Fıkh el-Mâlikî,

_ İbn Abdi’l-Ber (v. 463/1070) el-Kâfî fî Fıkh Ehli el-Medîne,

_ İbn Rüşd el-Kurtubî(v. 520/1126) el-Beyân ve et-Tahsîl,

_ Ahmet bin Rüşd el-Kurtubî (v. 520/1126) el-Mukeddimât el-Mumehhidât,

_ el-Hattâb er-Ruaynî (v. 954/1547), Mevâhibu’l-Celîl fi Şerhi Muhtasaru

Halîl,

_ el-Karâfî (v. 684/1285), ez-Zahîre,

_ Muhammed bin Yusuf el-Mevvâk (v. 897/1491) et-Tac ve el-İklîl li

Muhtasari Halîl,

_ İbni Rüşti’l-Hefîd (v. 595/1198), Bidâyetü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l-

Muktesid.

Ayrıca konuların işlenişinin daha sistematik olması nedeniyle Mâliki

mezhebine ait son dönem eserlerinden olan;

_ Muhammed bin Abdullah el-Haraşî (v. 1101/1689) Şerhu Muhtasaru Halîl

Li’l-Haraşî,

_ ed-Dusûkî (v. 1230/ 1814), Haşiyetü’l-Dusûkî âlâ eş-Şerhü’l-Kebîr’i

inceledik.

5. El-Hidâye’de İmâm Mâlik’e ve Mâliki mezhebine yapılan atıfların

arapça metnini parantez içinde belirttikten sonra dipnotta kaçıncı sayfadan alıntı

yaptığımızı belirttik. Bir sonra ki paragrafta Türkçe tercümesini yaptık. Görüşleri ele

şehid edildiğinde onu kefenleyip defneden dört kişiden biriydi. Hz. Osman

zamanında Kur’an’ın çoğaltılmasıyla görevlendirilenlerden biri de dedesi idi. İlmi bir

aileye mensup olup aile büyükleri gibi hadis ilmine merak sarmış daha sonra

fıkıhtaki yeteneği sayesinde o alanda da ilim tahsil etmiştir. İmâm Mâlik 179/795

tarihinde Medine’de vefat etmiştir.
2

1.1.2. İlmi Hayatı

İmam Mâlik devrin önemli ilim merkezlerinin başında gelen Medine’de

yetişti. Önceleri ilim tahsiline rağbet etmeyip güvercinlerle vakit geçirirken bir gün

1
Kâdî İyâz (v. 544/1149), Tertîbü’l-Medârik, (Thk.) İbni Tâvît el-Tancî, Matbaʿtü Fedâle, Fas 1965,

c. 1, s. 104.
2
Ahmet Özel, ‘Mâlik bin Enes’, TDV İslam Ansiklopedisi, TDV Yayınları, Ankara 2003, c. 27, s.

ettikten sonra Mekke halkı ihtilaf ettikleri konularda ona danıştı. 197/813 tarihinde

vefat etti.
8

-Ebû Abdillâh Muhammed bin el-Hasen bin Ferkad eş-Şeybânî (v. 189/805);

132/749-50 yılında Vâsıt’ta dünyaya gelmiştir. Kufe’de İmâm Ebû Hânîfe’den uzun

yıllar fıkıh dersleri aldı hacasının vefatından sonra hadiste derinleşmek amacıyla

Medine’ye yerleşti ve İmâm Mâlik’ten hadis dersleri aldı. Dinleyerek el-Muvatta’yı

üç senede ezberlemiştir.
9

1.1.5. Eserleri

Mâverâünnehir fıkıh kültürüne baktığımızda Fergana, Mergînân, Buhara, Semerkant,

İsbîcâb, Kâsân, Şaş, Usrûsana, Oş ve Bazda ilim merkezlerini ve bu merkezlerde

yetişen üç yüzden fazla fıkıh âlimini görmekteyiz.
18

Mâverâünnehir’de yetişen çok sayıda fıhık ulemasından bahsedilemektedir.

Biz bazılarını burada zikredeceğiz. el-Şâşî (v. 400/1010), ed-Debûsi (v. 432/1040),

el-Usrusânî (v. 470/1077), İsbîcâbî (v. 535/1141), es-Serahsî (v. 1009/1090), el-

15

Yazıcı, ‘Fergana’, c. 12, ss. 375-377.
16

Reşat Genç, ‘Karahanlılar’, Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi, Çağ Yayınları, İstanbul

1987, c.6, s. 163.
17

Tuncay Başoğlu, ‘Hicri Beşinci Asırda Fıkıh’, İlam Araştırma Dergisi, yy. 1998, c. 3, sy. 2, s. 5.
18

Baykandî (v. 552/1157), Merğinânî (v. 593/1197), Kâsânî (587/1191), Uzcendî,

Kadıhan el-Hasan, el-Ûşî Muhammed b. Ahmed, es-Semerkandî, el-Fergânî’dir. Bu

âlimler Hanefi mezhebine mensup çok sayıda öğrenci yetiştirmişlerdir. Özellikle

altıncı ve yedinci asırda Mâverâünnehir yetişen fıkıhçılar kendi zamanları başta

olmak üzere günümüze kadar çeşitli eserleriyle etkili olmuşlar.

İlim ve kültür alanlarında dönemin önde gelen ailelerinden birine

mensup oldğu hatta ilk hocaları arasında babası ve dedesinin olduğunu düşünürsek

ne denli ilmi seviyede olduğunu anlaya biliriz. Birçok hocadan ders almıştır ancak

biz burada bir kaçını kısaca tanıtacağız.

- Ebû Hafs Necmüddîn en-Nesefî (v. 537/1142); Buhara yakınlarındaki

Nesef (Nahşeb) şehrinde 461/1068-69 tarinde dünyaya gelmiş ve ilk tahsilini

doğduğu yerde almıştır. Merğînânî’nin hocalarından Karahanlılar döneminde

yaşamış önemli bir fıkıh âlimi olan Ebû Hafs Nezmüddîn Ömer bin Muhammed bin

Ahmed en-Nesefî es-Semerkandî çeşitli ilim dallarında eserler vermiş, keskin zekâsı

- Osman bin Ali el-Bikendi, (Baykandi) (v. 552/1157); Merğînânî’nin

hocalarından olan Osman b. Ali el-Bikendi ‘Baykandi’ faziletli bir âlim olduğu

bilinmektedir. Şemsu’l-Eimme Serâhsi’nin hadis talebelerinden olduğu bilinmekte ve

kendisinden hadis rivayet etmiştir. Tabakat kitaplarında kendisiyle ilgili bilgiye

rastlanmamaktadır.
27

- Ali el-İsbicabi (v. 35/1140); Maveraünnehir’de 454/1062 yılında

dünyaya gelmiştir. Dönemin en önemli Hânefî âlimlerinden sayılan ve mezhebin

önemli savunucularından olan Ali el-İsbicaci bu sayede çok verimli ilmi faaliyetlerde

bulduğu bilinmektedir. Tahavi’nin Muhtasar’ına önemli bir şerhi vardır. İlim

hayatına Semerkan’da başlamış ve burada hayatının sonuna kadar burada kalmıştır.
28

- Hüseyin el-Bandaci (v. 545/1150); Tuhfe’nin sahibi Semerkandi’nin

(393/1003) öğrencilerinden olan Ziyaüddin Muhammed b. Hüseyin el-Bandaci

Merğînânî’nin hocalarındandır. Merv şehrinde kendisinden Sahih-i Muslim’i

dinleyerek icazet almıştır.
29

- Kıvamuddin Ahmed b. Abdurreşid el-Buhari; Merğînânî’nin

hocalarından olduğu ve kendisinden hadis rivayet ettiği bilmektedir.

(v. 189/805) el-Câmiʿu’s-sağîr adlı eserlerinde ki meseleleri bir araya getirerek

yazmıştır. Kitabın yazımının on üç sene sürdüğü ve bu zaman zarfında sürekli oruç

tuttuğu ancak bunu herkesten gizlediği nakledilmektedir.
38

1.5.2. Kitâbu Kifâyeti'I-Müntehî

Merğînânî'nin bu eseri Bidayetü'l-Mübtedi adlı kitabına yazmış olduğu

Müellif Hanefî külliyatında önemli bir eser olan Vikâye'yi el-Hidâye'den seçtiği bazı

meseleleri ele alarak şerh etmiştir. Müellifin el-Kifâye isminde başka bir şerhinin de

olduğu bilinmektedir. el-Mahbubî’nin torunu Ubeydullah bin Mesud bin Mahmud

bin Ahmed bin Ubeydullah el-Mahbubi Sadru'ş-Şeria es-Sani, (v. 747/1347) Şerhu'l-

Vikâye adıyla da bu eseri tekrardan şerhetmiştir. Osmanlı’nın ilk devrelerinde

yetişen âlimlerden olan Alaâddîn Kara (v. 800/1397) el-Vikâye'yi şerhetmiştir. El-

Vikye'nin cilt sayısından bahsedilmemekle birlikte elyazma olarak Topkapı Sarayı

Müzesi kütüphanesinde 3675 A. 990 numarayla kayıtlıdır.
53

1.5.6.2.4. Miʿrâcü'd-Dirâye

Kıvâmüddîn el-Kakî ed-Darîri tarafından yazılan eserin tam adı; Miʿrâcü’d-

Dirâye ilâ şerhi’l-Hidâyedir.

da farz olduğu görüşündedir. Çünkü kişide gusül harici başka bir yolla

giderilmeyecek koku varsa bu durumda gusletmesi vaciptir.
66

İmâm Mâlik (r.a) ve

mezhebin cumhur âlimleri sünnet olduğunu belirtmiştir.
67

Ancak Merğînânî bu

64

Ebû Saîd Abdüsselâm b. Saîd b. Habîb et-Tenûhî, Sahnûn (v. 240/854), el-Müdevvene, Dâru’l-

Kutubi’l-İlmîye, yy., 1994, c.1 , s. 121; Muhammed bin Ahmed bin ed-Dusûkî (v. 1230/ 1814),

Haşiyetü’l-Dusûkî alâ eş-Şerhü’l-Kebîr, Dâru’l-Fikr, yy., yt., c. 1, s. 8
65 el-Merğînânî, el-Hidâye, c. 1, s. 20.
66

ed-Dusûkî, Haşiyetü’l-Dusûkî alâ eş-Şerhü’l-Kebîr, c. 1, s. 384.
67

Sahnûn, el-Müdevvene, c. 1, s. 463; Ebû Amr Yusuf bin Abdullah bin Muhammed bin Abdil’Ber

bin Âsım en-Nemrî el-Kurtubî (v.463/1070), el-Kâfî Fî Fıkh Ehli el-Medîne, Muhammed

Muhammed Ehîd Velid Mâdik el- Morîtânî (Thk.), Mektebetül’Riyâd el-Hadîs, Riyad 1980, c. 1,

s.153; İbn Rüşd el-Kurtubî, el-Beyân ve et-Tahsîl, c. 17, s. 231; Ebû Muhammed Abdullah bin

(Ebî Zeyd) Abdurrahman en-Nefzî el-Kîrevânî (v. 386/996), en-Nevâdir ve ez-Ziyâdât Alâ Mâ

Fî’l-Müdevvene Min Ğayriha Mine’l-Ümmehat, Dâru’l-Ğarbi’l-İslamî, Beyrut 1999, c. 1, s.

463.

اسم لغير المدبوغ."

Tabaklanmış bütün deriler, -domuz ve insan derisi hariç- temiz olup üzerinde

namaz kılmak ve ondan abdest almak caizdir. Peygamber (s.a.v): ‘Bütün deriler

70

el-Merğînânî, el-Hidâye, c. 1, s. 22.
71

Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed bin İdrîs bin Abdirrahmân el-Mısrî el-Karâfî (v. 684/1285), ez-

Zahîre, Muhammed Ebu Hubza (Thk.), Dârul-Garb el-İslamî, Beyrut 1994, c. 1, s. 174;
72

Ebu Muhammed Abdulvehhab bin Ali bin Nasr el-Seʿlebî, el- Kâdî Abdulvehhab (v. 422/ 1030), el-

Telkîn fî el-Fıkh el-Mâlikî, Ebî Uveysi Muhammed bû Hubze el-Hasanî el-Tatvânî (Thk.), Dârul’

Kutub el-İlmîye, y.y., 2004, c. 1, s. 25; er-Ruaynî, Mevâhibu’l-Celîl fi Şerhi Muhtasaru Halîl, c.

1, s. 41,66.
73

ed-Dusûkî, Haşiyetü’l-Dusûkî alâ eş-Şerhü’l-Kebîr, c. 1, s.

22 ; ed-Dusûkî , Haşiyetü’l-Dusûkî alâ eş-Şerhü’l-Kebîr, c. 1, s.

174; İbn Rüşd el-Kurtubî, el-Beyân ve et-Tahsîl, c. 1, s. 211; İbn Rüşt el-Kurtubî, el-Beyân ve

et-Tahsîl, c. 1, s. 315; er-Ruʿaynî, Mevâhibu’l-Celîl fi Şerhi Muhtasaru Halîl, c.3, s. 49.
82

Ebû Bekr Abdürrezzâk bin Hemmâm bin Nâfi‘ es-San‘ânî el-Himyerî (v. 211/826-27), el-

Musannef, Habîbi’l-Rahman el-Azamî (Thk.), el-Mekbetü’l-İslamî, Beyrut, 1403, ‘Kıraat’ 4199

(II, 492).
83

el-Merğînânî, el-Hidâye, c. 1, s. 15.
84

Sahnûn, el-Müdevvene, c. 1, s. 212; Ebû Said bin el-Berâzeiʿ (v. 372/982), et-Tehzîb fî İhtisâri’l-

Müdevvene, Muhammed el-Emîn Veled Muhammed Sâlim bin el-Şeyh (Thk.), Dâr el-Buhûs

Lildirâsât el-İslâmîye ve İhyâ el-Turâs, Dubaî 2002, c. 1, s. 333; İbn Abdil’Ber, el-Kâfî fî Fıkh

Ehli el-Medîne, c. 1, s.

okumak namazın rükünlerinden değildir. Ancak İmâm Mâlik (r.a) bu konuda bize

muhalefet etmiş ve her ikisinin okunmasını namazın rüknü olarak görmüştür. İmâm

Mâlik (r.a) bu görüşüne dayanak olarak Peygamberin şu Hadisini delil göstermiştir:

89

Ebû Davûd Süleyman bin Eşʿas es-Sicistânî (v. 275/889), es-Sünen, Muhammed Muhyîddîn

Abdulhamîd (Thk.), el-Mektebetü’l-Asrîye, Beyrut, t.y., ‘Namaz’ 756 (I, 201).
90

el-Merğînânî, el-Hidâye, c. 1, s. 19.
91

Sahnûn, el-Müdevvene, c. 1, s. 169.
92

İbn Rüşd el-Kurtubî, el-Beyân ve et-Tahsîl, c. 18, s. 71; ed-Dusûkî, Haşiyetü’l-Dusûkî alâ eş-

Şerhü’l-Kebîr, c. 1, s. 250.
93

Muhammed bin Yusuf el-Muvâk (v. 897/1491), et-Tâc ve el-İklîl Li Muhtasari Halîl, Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiye, yy., 1994, c. 2, s. 240.

1, s. 114; İbni Rüşdi’l-Hefîd, Bidâyetü’l-

Müctehid ve Nihâyetü’l-Muktesid, c. 3, s. 44; el-Karâfî, ez-Zahîre, c. 4, s. 400.
195

Ebû Abdîllâh Mâlik bin Enes (v. 179/795), Muvattaʿ I-VIII, Müessesetü Zâyid bin Sultân Alî

Nehyân, Muhammed Mustafa el-Azamî (Thk.), Ebu Dabi 2004, ‘Nikâh’ 1965 (III, 769).